
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SET PER LA RIMOZIONE DI VITI ROTTE - DITTA JOHNSON&JOHNSON MEDICAL 

SPA –  ATTI 1.6.03/2023 – 212 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

PREMESSO che: 

 

- la SC Farmacia, con nota di posta elettronica del 02.03.2023, prot. 17185-I, ha trasmesso alla SC 

Approvvigionamenti ed Economato la richiesta di una manifestazione d’interesse relativa alla fornitura 

di “set per la rimozione di viti rotte”, al fine di verificare il novero degli operatori economici in grado di 

fornire, al miglior prezzo, il prodotto citato; 

 

- in data 10.05.2023 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha pubblicato, mediante il sistema di 

intermediazione telematica della Regione Lombardia Sintel, la richiesta di manifestazione d’interesse 

per l’affidamento del contratto di fornitura del set citato, come indicato nella tabella seguente: 

 

 

CARATTERISTICHE TECNICHE ESSENZIALI 

 

FABBISOGNO PEZZI N. 

 

 

SET PER RIMOZIONE VITI ROTTE  

 

 

1 

 

 

- entro il termine di scadenza della manifestazione d’interesse in parola, hanno presentato la propria 

proposta le ditte Johnson&Johnson Medical spa e Stryker Italia srl; 

 

- in data 18.05.2023 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato alla SC Farmacia la 

documentazione pervenuta dalle suddette Ditte, per consentire ai Clinici interessati all’utilizzo del set in 

oggetto, la valutazione del prodotto dal punto di vista tecnico; 

 

- a seguito dell’analisi della documentazione, la SC Farmacia ha inoltrato il seguente parere espresso dai 

Clinici: “Stryker comprende strumenti per rimozione mezzi di sintesi che non utilizziamo in chirurgia 

pediatrica” “Ok Johnson&Johnson per set estrazione viti danneggiate modulo base pag. 68 + modulo 

estrazione viti 3.5-4.5 pag 70 + modulo estrazione viti 5.0-7.3 pag.71 delle schede tecniche” (prot. 38441-

I/2023); 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura con la ditta 

Johnson&Johnson Medical spa, per l’acquisto del set per la rimozione delle viti rotte, per una spesa 

complessiva presunta di € 8.233,79.= I.V.A. esclusa, come di seguito indicato: 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2438 del 29/09/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

DITTA JOHNSON&JOHNSON MEDICAL SPA – CIG Z773C9567A 

   

SET RIMOZIONE VITI ROTTE 
Modulo Base formato da cassetta porta strumenti e strumenti generali utili per ogni modulo specifico: 

PRODOTTO PREZZO UNITARIO € FABBISOGNO PEZZI IVA 

PINZA PER LA RIMOZIONE DELLE VITI, LUNGHEZZA 205 MM 

CODICE 398.650- CND L091099 
794,886 1 22% 

UNCINO APPUNTITO LUNGHEZZA 155 MM 

CODICE 319.390- CND L091099 

91,001 1 22% 

IMPUGNATURA CON INNESTO RAPIDO 

CODICE 311.431 – CND L091099 

344,182 1 22% 

MANDRINO UNIVERSALE PICCOLO CON IMPUGNATURA A T 

CODICE 393.105 – CND L091099 

1.061,378 1 22% 

SCALPELLO LARGHEZZA 10 MM LUNGHEZZA 205/90 MM 

CODICE 399.680 – CND L091099 

268,659 1 22% 

PLACCA IN ALLUMINIO, ANODIZZATA, CON ISTRUZIONI D’USO,  PER 

STRUMENTARIO PER ESTRAZIONE DELLE VITI DANNEGGIATE 

CODICE 309.701- CND L091099 

48,654 1 22% 

RIPIANO PER SET D’ESTRAZIONE DI VITI STANDARD, PER “VARIO CASE” 

CODICE 68.900.020 - CND V0402 

642,413 1 22% 

COPERCHIO IN ACCIAIO TAGLIA 1/1 PER “VARIO CASE” 

CODICE 689.507 – CND Z12139080 

193,800 1 22% 

“VARIO CASE” B TELAIO, TAGLIA 1/1 ALTEZZA 45 MM 

CODICE 689.508 – CND V402 

487,050 1 22% 

TOTALE 3.932,020   

 

MODULO PER ESTRAZIONE VITI  3,5  -  4,0  -  4,5 
Modulo 01.900.022 specifico per la rimozione di viti danneggiate dei piccoli e grandi frammenti. Avendo le viti diametro 5.0 lo stesso incasso 

delle viti 4,5, per la rimozione di incassi danneggiati, questo modulo va bene anche per le viti bloccate 5,0  

PRODOTTO PREZZO UNITARIO € FABBISOGNO PEZZI IVA 

FRESA CAVA PER VITI DA 3,5/4,0 MM 

CODICE 309.035 - CND Z12130599 
278,211 1 22% 

FRESA CAVA PER VITI DA 4,5 MM 

CODICE 309.450 - CND Z12130599 

215,920 1 22% 

BULLONE- ESTRAZIONE P/VITI DIAMETRO 4,5-5 MM 

CODICE 309.490 – CND L091099 

105,360 1 22% 

BULLONE PER ESTRAZIONE P/VITI 3,5/4 MM 

CODICE 309.039 CND L091099 

131,008 1 22% 

ALBERO PER CACCIAVITE ESAGONALE L 100  MM 

CODICE 314.030 – CND L091099 

114,270 1 22% 

ASTA RIGIDA P/CACCIAVITE STARDR 3.5 T15 

CODICE 314.116 - CND L091099 

221,120 1 22% 

ASTA RIGIDA P/CACCIAVITE ESAGONALE GRANDE DIAMETRO 3 

CODICE 314.150 – CND L091099 

133,560 1 22% 

ASTA RIGIDA P/CACCIAVITE T25 L100 

CODICE 03.900.042- CND L091099 

177,338 1 22% 

IMPUGNATURA A T AD INNESTO RAPIDO 

CODICE 311.440 – CND L091099 

252,213 1 22% 

MODULO ESTRAZIONI P/VITI DIAMETRO 3,5/4,5 

CODICE 68.900.022 – CND Z12139080 

556,463 1 22% 

TOTALE 2.185,463   



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

MODULO PER ESTRAZIONE VITI  5,0  -  6,0  -  6,5 – 7,0 – 7,3 
Modulo 01.900.023 che permette la rimozione di viti di grande diametro fino alle viti cannulate da 7.3 

 

PRODOTTO PREZZO UNITARIO € FABBISOGNO PEZZI IVA 

FRESA CAVA PER VITI DA 5/6/6,5/7 MM 

CODICE 309.065 - CND Z12130599 
276,395 1 22% 

FRESA CAVA PER VITI DA 4,5 MM 

CODICE 309.450 - CND Z12130599 

215,920 1 22% 

BULLONE- ESTRAZIONE P/VITI DIAMETRO 4,5-5 MM 

CODICE 309.490 – CND L091099 

105,360 1 22% 

BULLONE PER ESTRAZIONE P/VITI 6/ 6,5/ 7 MM 

CODICE 309.069 - CND L091099 

124,139 1 22% 

ASTA RIGIDA P/CACCIAVITE ESAGONALE GRANDE DIAMETRO 3 

CODICE 314.150 - CND L091099 

133,560 1 22% 

ASTA RIGIDA P/CACCIAVITE ESAG – ESAGONO-ES  

CODICE 03.900.032 - CND L091099 

136,864 1 22% 

ASTA RIGIDA P/CACCIAVITE T40 L100 

CODICE 03.900.044 - CND L091099 

143,436 1 22% 

IMPUGNATURA A T AD INNESTO RAPIDO 

CODICE 311.440 – CND L091099 

252,213 1 22% 

ASTA RIGIDA P/ CACCIAVITE T25 L100 

CODICE 03.900.042 - CND L091099 

177,338 1 22% 

MODULO ESTRAZIONI P/VITI DIAMETRO 5 / 6 / 6,5 / 7 / 7,3 

CODICE 68.900.023 - CND Z12139080 

551,077 1 22% 

TOTALE 2.116,302   

 

ATTESO per la fornitura in parola la spesa prevista è stata stimata pari a € 8.233,79.= I.V.A. esclusa; 

 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”), convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista 

dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 

 

CONSIDERATO che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, pari a € 164,68.=, 

sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A.; 

 

DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 

fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 

per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 

carico dell'Ente; 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Eugenia Silvestri, che 

ne hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di “set per la 

rimozione di viti rotte” alla ditta Jonhson&Jonhson Medical spa (P. IVA 08082461008) con una spesa 

complessiva di € 8.233,79.= I.V.A. esclusa, pari a € 10.45,22.= I.V.A. 22% compresa; 

 

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche sul possesso da parte della 

ditta affidataria dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 

corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 

dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 

dell'Ente; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 10.045,22.= I.V.A. 22% inclusa, sarà imputato nel BPE per 

l’anno 2023;  

 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 
Bilancio N. CONTO E DESCRIZIONE N.  

IMPEGNO 

Prog. IMPORTO  

2023 € 

TOTALE € 

SAN 400171: materiali diagnostici 

CND: Z 

2023002394  2.791,10 2.791,10 

 400163: strumentario chirurgico 

CND: L 

2023002395  5.876,18 5.876,18 

 400187 disinfettanti, prodotti per la 

sterilizzazione CND: V 

2023002396  1.377,94 1.377,94 

TOT.     10.045,22 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

5 

 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

8. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, pari a € 164,68.=, 

sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


